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Till K O N U N G E N . 

Jämlikt Eders Kungl. Maj:ts instruktion för marinöverläkaren får jag 
härmed avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid marinen för år 
1941. 

Stockholm den 3 juni 1942. 

Underdånigst 

H E R B E R T W E S T E R M A R K . 

/ Ragnar Stråman. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren framgår av följande tabell. 

En beställning som marinläkare av 1. graden, sjukhusläkare, är jämlikt 
nådigt brev den 13/a 1941 alltjämt vakantsatt under pågående utredning an
gående sjukhusförhållandena i Karlskrona. 

Ett stort antal marinläkare och värnpliktiga läkare ha varit inkallade till 
tjänstgöring såväl ombord som vid marindistrikt, fästningar och sjukhus. 

Fackutbildningskurs har den 10 januari—28 februari i Karlskrona genom-
gåtts av 2 marinläkarstipendiater, 10 marinläkarstipendiater över stat och 8 
värnpliktiga läkare. 

Marinläkarkårens reserv räknade vid 1942 års ingång 1 marinöverläkare, 
138 marinläkare och 1 marinläkarstipendiat. 

Läkarvården å Nya Varvet bestrides av marinläkare i reserven. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 44 stamanställda och 45 
värnpliktiga sjukvårdare, varjämte kortare kurser anordnats för ett antal 
värnpliktiga. 

På grund av den knappa tillgången å stampersonal ha värnpliktiga sjuk
vårdare kommenderats å vissa fartyg. 

Extra sjuksköterskor och biträden ha måst anställas till avsevärt antal 
under ökad sjuklighet och på grund av sjukdomsfall bland denna personal. 



8 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Den senast i föregående årsberättelse omnämnda utredningen angående 
möjligheterna av en sammanslagning av marinens sjukhus i Karlskrona 
med länslasarettet därstädes har under året fortsatt, nu överlämnad till nya 
utredningsmän. Eders Kungl. Maj.t uppdrog nämligen den 14 mars 1941 åt 
ledamoten i riksdagens andra kammare Fast att i egenskap av ordförande 
leda ovannämnda fortsatta utredning, vilken vid årsskiftet alltjämt pågick. 
Det i nämnda årsberättelse gjorda uttalandet, att detta segslitna ärende i en 
snar framtid måtte finna sin lösning, har sålunda alltjämt aktualitet. 

Mottagningsavdelningen i sjukavdelningen i kasern Sparre i Karlskrona 
har under det gångna året visat sig vara mycket otillräcklig. Det är alltjämt 
ett trängande önskemål, att den planerade andra etappen av sjukavdelning
ens ombyggnad snarast blir genomförd. 

Även sjukavdelningen vid Karlskrona kustartilleriregementes stadskasern 
är synnerligen bristfällig och i behov av genomgripande förbättringar. Brist-
fälligheterna utgöras såväl av i hög grad bristande utrymmen för under
sökningar och behandlingar, instrument- och medicinutredningar samt arkiv 
som även vad beträffar lokalernas allmänna standard. Nya och moderna 
lokaler äro här en trängande nödvändighet. 

Vad beträffar mottagnings- och sjukvårdslokalerna i Stockholm har ut
redning under året verkställts och torde utvidgade och moderniserade såda
na lokaler inom en snar framtid vara att förvänta. 

Marinförvaltningen, som hösten 1940 äskade medel till nytt sjukhus i 
Fårösund, har, sedan detta äskande ej upptogs och sedan förnyad utred
ning verkställts, ånyo framfört sitt äskande hösten 1941. 

Lasarettsfartyget Prins Carl har under hela året varit taget i anspråk och 
i allo motsvarat de förhoppningar man knutit till detta fartyg. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

För ett stort antal nybyggda och ombyggda fartyg har ny sjukvårdsmate-
riel anskaffats och erforderliga kompletteringar skett. Samma är förhållan
det med vid kustartilleriet nu tillkomna anstalter och batterier. 

Ytterligare kompletteringar av sjukvårdsmateriel har skett för sjukvårds-
förråden vid marindistrikten och fästningarna. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Karlskrona örlogsstation och varv. 
Avlusningsanstalten närmar sig nu sin fullbordan, varigenom en farlig 

brist i beredskapen blir fylld. 
Sjömanskårens kasernutrymmen äro fortfarande otillräckliga. 
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F. d. skeppsgossekårens kassern (kasern Ankarstjerna) är behäftad med 
stora brister, logementen äro för stora och tvättrummen sakna fortfarande 
delvis golvbrunnar och duschanordningar. Under året ha färdigställts ny
byggnader för vakt och marketenteri, båda av utmärkt beskaffenhet. 

Marinens bageri, charkuteri- och korvfabrik samt tvättinrättning å Stum
holmen äro under nuvarande förhållanden otillräckligt stora. Den i dessa 
lokaler rådande trängseln försvårar renhållningen, vilket kan medföra sa
nitära vådor. 

Stockholms örlogsstation och varv. 

Den totala personalstyrkan har ökats avsevärt, varför trångboddheten i till 
förfogande stående förläggningsutrymmcn såväl i kaserner som i övriga 
upplåtna byggnader under året ytterligare skärpts och gjort sig än star
kare kännbar än tillförne. Sålunda ha r sjukprocenten visat en kontinuerlig 
stegring. Den var beträffande stammanskapet 879 mot 765 och 43 under de 
båda närmast föregående åren. Motsvarande siffror för de värnpliktiga äro 
1395 mot 83 och 61. Det ä r härvid att märka, att några större epidemier icke 
förekommit. Den ökade sjukligheten får helt säkert sättas i samband med 
den stora trångboddheten och därmed förenad större infektionsmöjlighet. 
De framkomna omständigheterna accentuera sedan länge uppställda krav 
p å bättre förläggningsmöjligheter vid denna örlogsstation. Den av läget be
tingade ökade användningen av äldre örlogsfartyg som logementsfartyg måste 
snarast upphöra. 

Göteborgs örlogsdepå. 

Förläggningsutrymmena å Nya Varvet ha även under det gångna året tid
vis varit för trånga. 

Vaxholms kustartilleriregemente. 

Regementet har nu övertagit infanterikasernerna i sin helhet. Alltjämt har 
dock för förläggningsändamål tagits i anspråk delar av Vaxholms kastell, där 
förfallet fortskrider. Hos marinförvaltningen har jag gjort erforderlig fram
ställning. Nybyggnad av badinrättning bör snarast komma till stånd. De 
hygieniska förhållandena beträffande kök och matsalar med bilokaler å 
Korsö äro underhaltiga. Med tanke på platsens betydelse under fredsförhål
landen ä r nybyggnad eller genomgripande ombyggnad erforderlig. 

Karlskrona kustartilleriregemente. 

Regementsläkaren anför i sin till mig avlämnade berättelse, att, trots upp
repade framställningar målning ej kommit till stånd i de valv å Kungs
holms fort, som avses för stridssjukvård. 

Gotlands kustartillerikår. 

Tillfredsställande badmöjligheter saknas. Den trånga och föråldrade bad
inrättning som finnes är otillräcklig och bristfällig. Den utnyttjas till brist
ningsgränsen utan att dock badmöjlighet ens tillnärmelsevis kan beredas i 
erforderlig utsträckning. 
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6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats och 
kunnat ske, handhaft sjukvården även å andra till samma förband hörande 
fartyg. Marinförvaltningen har vid lämpliga tillfällen och i mån av tillgång 
på medel fortsatt de hygieniska förbättringar i stridsfartygens inredning 
in. m., varom jag gjort framställning. 

Av företagna egna inspektioner ävensom av ombord kommenderade läka
res berättelser har framkommit bl. a. följande: 

Sverige. I mellersta trossbottens tvättrum stagnerar vattnet till åtskilliga 
centimeters djup, när angränsande underofficersduschar användas. I batteri
mässen förekommer kondensvattenbildning i taket. 

Gustaf V. En undersökning med anledning av uppkommen anhopning av 
diarrhéfall har lett till att en del avloppsförhållanden ej visade sig vara till
fredsställande. Ett avloppsrör hade nämligen dragits genom en vattentank 
och sedermera sönderrostat. 

Oskar II. Åtskilliga hygieniska olägenheter hava påtalats av där kommen
derad läkare. Missförhållanden ha av mig framförts till marinförvaltningen. 

Åton. Trångboddheten å Äran är betydande och ventilationsförhållandena 
otillfredsställande. Isoleringen är på flera ställen dålig. 

Stockholm och Malmö. En å kustflottan kommenderad stabsläkare har an
märkt på att i manskapstvättrummen fotvask saknas. 

Hjälpvedettbdtar. Förbättrade värmledningsanordningar äro alltjämt er
forderliga å en del av dessa båtar, särskilt å dem, som äro av fiskefartygstyp. 
Likaså saknas å somliga W. C. 

Som en allmän erinran torde böra framhållas, att örlogsfartygen i allmän
het sakna anordningar för möjliggörande av effektiv handdukstorkning. Så
dana anordningar i form av torkskåp borde finnas å samtliga örlogsfartyg. 

Anordningarna för tvätt av manskapets underkläder äro icke tillfredsstäl
lande, vilket medför hygieniska olägenheter särskilt beträffande eldarperso
nalen. Rikligare utrustning med underkläder och bättre organiserad central
tvätt för kustflottan utgöra hygieniska önskemål. 

Avsaknaden av nattbeklädnad för manskapet är en annan hygienisk olä
genhet, som ej längre bör få kvarstå. De av manskapet, som ej äga egna 
nattkläder, ligga i mer eller mindre nedsmutsade dagtröjor och kalsonger, 
under varm väderlek ofta nakna i direkt kontakt med filt och koj, vilka här
igenom nédsolkas av svett och andra utsöndringar. En lämplig nattbekläd
nad borde införas för manskapet. 

Bad ha alltjämt icke kunnat anordnas i tillräcklig omfattning. 
I övrigt hava den personliga hygienen och näringstillståndet hos det sjö-

kommenderade manskapet samt utspisningsförhållandena jämte ordning och 
renlighet ombord ej givit anledning till några anmärkningar av betydenhet. 
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7. Organisationsfrågor. 

Den i föregående årsberättelse omnämnda utredningen angående bättre 
rekryterings- och utbildningsförhållanden m. m. för marinens sjukvårdare 
har under året fullbordats och av mig överlämnats till Chefen för marinen. 

Likaså har tandvårdsutredningen under mitt ordförandeskap färdigställts 
och genom marinförvaltningen överlämnats till Eders Kungl. Maj:t. En lik
nande utredning berörande försvarsväsendet i sin helhet har emellertid an
befallts. 

8. Sjukligheten på örlogsstationerna. 

Uppgifter om sjukligheten på örlogsstationerna finnas i tab. 1, och enligt 
denna förekommo på örlogsstationerna och Göteborgs örlogsdepå 12403 sju
ka eller skadade bland en personalstyrka av sammanlagt 26 551 stamanställ-
da, värnpliktiga och civilanställda. Den däremot svarande sjukprocenten är 
47, och denna är något högre än år 1940 med 44 och 1939 med 45. Till jäm
förelse må dock nämnas, att sjukprocenten under de senaste 10 åren växlat 
mellan 40 och 49 samt var 52 år 1930—1931. Medelstyrkan per dag av ovan
nämnda personalgrupper är emellertid endast 11 747, varför medelsjukpro-
centen blir 106 år 1941 mot 105 år 1940 och 82 år 1939. Så hög har denna 
procent icke varit sedan 1930—1931, då den var 106 och 1929—1930, då 
den var 107. 

Sjukligheten inom olika personalgrupper fördelar sig år 1941 på följande 
sätt: 

Medelsjukprocenten är detta år högst hos de civilanställda och lägst hos 
de stamanställda, under det att medeltalet sjukdagar per sjuk är högst för 
de sistnämnda och lägst för de värnpliktiga. Antalet i medeltal sjukskrivna 
per dag är 350 mot 339 år 1940 och 279 år 1939. I procent av medelstyrkan 
per dag blir emellertid antalet per dag sjukskrivna 3 mot 33 år 1940 och 
2 8 år 1939. 

Uppgifter om de olika sjukdomamas förekomst bland personalen på ör
logsstationerna finnas i tabell 2, och enligt denna har influensa dominerat 
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bland de smittsamma sjukdomarna och mest bland de civilanställda. Där
näst framträdde bland dessa sjukdomar påssjuka, varav nära 2U av sjuk
domsfallen förekommo bland den militära personalen vid Karlskrona örlogs
station. Antalet sjukdomsfall i scharlakansfeber är obetydligt högre än året 
dessförinnan, och vid Stockholms örlogsstation uppträdde endast 5 mot 36 
år 1940. Vid Karlskrona station inträffade under januari—april månader en 
häftig och omfattande epidemi av katarrala infektioner med icke särskilt 
talrika komplikationer, och vid Stockholms station förekommo i slutet av 
juli månad 5 sjukdomsfall i paratyfus B, bakterietyp Breslau, bland olika 
personalgrupper, varvid 4 personer insjuknade samtidigt och en person någ
ra dagar därefter. 

Av sjukdomsfall i tuberkulos anmäldes bland den militära personalen 
114 vid Karlskrona station och 34 vid Stockholms, och de fördela sig på föl
jande sätt. Vid Karlskrona station 114 anmälda, 47 stam och 67 värnpliktiga, 
varav 52 nyanmälda, 28 stam och 24 värnpliktiga. 99 voro lungsjuka, 42 
stam och 57 värnpiktiga, och av dem voro 44 nyanmälda, 24 stam och 20 
värnpliktiga. Av övriga 15 tuberkulossjuka, 5 stam och 10 värnpliktiga, voro 
4 stam och 4 värnpliktiga nyanmälda. Som nyinsjuknade hava dock icke med
räknats de sjukdomsfall i tuberkulos, vilka konstaterades inom de 3 första 
veckorna efter nyinryckning eller anställning. Föregående år voro motsva
rande siffror 84 anmälda, 24 stam och 60 värnpliktiga, varav 36 nyanmäl
da, 11 stam och 25 värnpliktiga. Av dem voro 71 lungsjuka, 21 stam och 
50 värnpliktiga, varav 28 nyanmälda, 9 stam och 19 värnpliktiga, samt 13 
tuberkulossjuka i övrigt, 3 stam och 10 värnpliktiga med 2 stam och 6 värn
pliktiga nyanmälda. 1939 voro 20 stam och 38 värnpliktiga lungsjuka, var
av 4 stam och 6 värnpliktiga nyanmälda, och av återstående 5 tuberkulos
sjuka, 1 stam och 4 värnpliktiga, samtliga nyanmälda. Vid Stockholms sta
tion anmäldes 34, varav 12 stam och 22 värnpliktiga, samtliga lungsjuka 
och samtliga utom 3 stam nyanmälda. Dessutom hava 11 värnpliktiga ome
delbart vid kassationsmönstringen förklarats odugliga till krigstjänst och 
därför ej medtagits i tabellen. Året dessförinnan voro motsvarande siffror 
31 anmälda, 22 stam och 9 värnpliktiga, samtliga utom 1 värnpliktig lung
sjuka och samtliga utom 10 stam nyanmälda. För 1939 voro siffrorna 19 
anmälda, 9 stam och 10 värnpliktiga, varav samtliga utom 3 stam nyanmäl
da. De för året nyanmälda från ifrågavarande personal i Karlskrona, Stock
holm och Göteborg äro sålunda 83, varav 37 stam och 46 värnpliktiga, vilka 
siffror för år 1940 voro 57, varav 23 stam och 34 värnpliktiga, samt för å r 
1939 34, varav 11 stam och 23 värnpliktiga. För år 1938 voro dessa siffror 
18, varav 9 stam och 9 värnpliktiga. Enligt ovanstående förefinnes någon 
ökning, som även kommer till synes vid beräkning av sjuklighetsprocenten 
för nyanmälda sjukdomsfall, beräknad på personalstyrkan för varje per
sonalgrupp enligt tabell 1. För år 1941 är nämligen denna procent 0'59 
för stam och 048 för värnpliktiga vid stationen i Karlskrona samt 022 och 
028 i Stockholm mot 0.27 och 051 i Karlskrona samt 037 och 012 i Stock
holm för år 1940. För år 1939 voro dessa siffror 015 och 029 för Karlskrona 
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samt 031 och 0.22 för Stockholm och för året dessförinnan 018 och 024 
för Karlskrona, 023 och 025 för Stockholm. I avsevärd mån torde nämnda 
ökning bero på en ökad efterforskning. Bland de civilanställda hava 13 sjuk
domsfall, samtliga i Karlskrona, anmälts, varav 11 med lungsjukdom, och 4 
nyanmälts, samtliga med lungsjukdom. Sanatorievård har genom Karlskrona 
station ordnats för 31 stamanställda, varav 23 nytillkomna under året, och 
22 värnpliktiga, varav 20 nytillkomna, samt för 6 civilanställda, varav 4 ny
tillkomna. Genom Stockholms station har sanatorievård lämnats 12 stam och 
14 värnpliktiga. Under året ha 3 personer avlidit i tuberkulos, nämligen 1 
stam och 1 värnpliktig vid Stockholms station och 1 civilanställd vid Karls
krona, varjämte 15 stamanställda, 5 vid Karlskrona station och 10 vid Stock
holms, avskedats på grund av tuberkulos och 72 värnpliktiga, 50 vid Karls
krona station och 22 vid Stockholms, av samma orsak förklarats oförmögna 
till krigstjänst. 

Från Ljungbergska fonden hava 3 500 kronor utdelats i understöd till 34 
tuberkulossjuka vid Stockholms station, varibland 2 underofficerare. 

Av smittsamma könssjukdomar hava enligt tabell 2 anmälts 12 sjukdoms
fall vid flottan nämligen 2 stam och 6 värnpliktiga, varav en med ärvd syfi
lis, samt 2 civilanställda vid Karlskrona station och endast 2 värnpliktiga 
vid Stockholms, av vilka 1 stam vid Karlskrona och de 2 värnpliktiga vid 
Stockholms station voro nyanmälda. Enkelt veneriskt sår förekom hos en
dast 2 värnpliktiga, nyanmälda, vid Stockholms station, och sjuklighetspro-
centen för nyanmälda i denna sjukdom och i syfilis är sålunda fortfarande 
mycket låg. 

Av dröppel hava i tabell 2 för flottans personal upptagits 91 sjukskrivna, 
vartill komma 33, som behandlats polikliniskt vid Stockholms station. De 
sjuka fördela sig på följande sätt. Vid Karlskrona station 69, varav 23 stam 
och 46 värnpliktiga med 33, varav 11 stam och 22 värnpliktiga, nyanmälda. 
För 1940 voro samma siffror 98, varav 23 stam och 75 värnpliktiga med 1 
och 37 nyanmälda. Sjuklighetsprocenten blir, uträknad på personalstyrkan 
för de olika personalgrupperna enligt tabell 1, för de 1941 nyanmälda 0 23 
för stam och 044 för de värnpliktiga mot 002 för stam och 076 för de värn
pliktiga år 1940. Vid Stockholms station 3 stam och 9 värnpliktiga samt 2 
civilanställda, sjukskrivna och samtliga nyanmälda, vartill komma de 17 
stam och 16 värnpliktiga, som behandlats polikliniskt och av vilka 16 stam 
och 13 värnpliktiga nyanmälts. För de nyanmälda 19 stam och 22 värnplik
tiga blir sjuklighetsprocenten 046 och 028 mot 104 och 0"59 för år 1940, då 
antalet steg till 106, varav 49 stam och 57 värnpliktiga, med 37 och 44 ny
anmälda. För år 1939 var sjuklighetsprocenten ännu högre eller 113 och 
091 men antalet stannade vid 81, varav 39 stam och 42 värnpliktiga med 33 
stam och 41 värnpliktiga nyanmälda. Vid Göteborgs örlogsdepå ha 8 sjuk
skrivits, samtliga nyanmälda värnpliktiga, och siffran är densamma som för 
år 1940. Sjuklighetsprocenten blir för 1941 så hög som 286, men för 1940 är 
den 3 04. 

Vid Karlskrona station ha 101 personer, 33 stam och 66 värnpliktiga, före-



14 

tagit profylaktisk behandling mot smittsamma könssjukdomar med gott re
sultat. Vid Stockholms station är samma siffra 350 med 18 personer seder
mera insjuknade. 

Enligt tabell 3 hava 13 stam och 7 värnpliktiga avlidit på örlogsstationer 
och depå, varvid sjukdomar i cirkulationsorganen orsakade nära hälften eller 
6 av dödsfallen bland de stamanställda. Beräknad på totalstyrkan militär 
personal, d. v. s. 22 022, blir dödlighetsprocenten 009 mot 006 åren 1940 och 
1939. För år 1938 var den däremot 036. Bland de civilanställda inträffade 
21 dödsfall, varav 15 i Karlskrona, 5 i Stockholm och 1 i Göteborg. I 6 fall var 
dödsorsaken sjukdom i cirkulationsorganen och i 5 fall svulster. 

På grund av sjukdom eller yttre skada avskedades enligt tabell 4 bland 
örlogsstationernas och depåns personal 42 stamanställda, varav 32 vid Karls
krona station och 10 vid Stockholms. Hos mer än 73 eller 15, varav 5 i Karls
krona och 10 i Stockholm, var orsaken tuberkulos, och hos nära % eller 13, 
samtliga i Karlskrona, var orsaken någon av cirkulationsorganens sjukdo
mar. Den totala kassationsprocenten blir 047 mot 04 år 1940 samt 037 år 
1939 och 0 5 år 1938. Enligt samma tabell ha 201 värnpliktiga förklarats oför
mögna till krigstjänst, varav 135 i Karlskrona, 64 i Stockholm och 2 i Göte
borg. Hos dem var orsaken tuberkulos i mer än V3 eller 72, av hela antalet, 
varav 50 i Karlskrona. Därförutom hava en del värnpliktiga, som förut 
nämnts, av samma orsak förklarats oförmögna till krigstjänst redan i sam
band med inryckning eller anställning. Beräknad på hela totalstyrkan värn
pliktiga vid stationer och depå blir kassationsprocenten 1'53. Med uteläm
nande av värdena för Göteborgs örlogsdepå blir nämnda procent 1'65 mot 
2 2 året dessförinnan och 2 för år 1939. 

Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona behandlades ambula-
toriskt 711 patienter, varjämte specialundersökning utfördes på ett stort an
tal personal. Om verksamheten i övrigt finnas uppgifter i tabell 8 c , d. 

Hos ögonläkaren vid Stockholms station var totala antalet besökande 1 085 
mot 727 år 1940. 

9. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Inom kustartilleriets militära personal ha enligt nedre delen av tabell 1 
inträffat 8 715 sjukdomsfall bland en totalstyrka av 18 294 stam och värn
pliktiga samt en medelstyrka per dag av 12 076, varvid medelstyrkan hop
räknats från samtliga förläggningsorter och totalstyrkan från Vaxholm, 
Karlskrona och Fårösund. Beräknad på denna totalstyrka blir sjukprocenten 
nära 48 mot 44 för år 1940, 48 för 1939 och 52 för året dessförinnan. Medel-
sjukprocenten är, beräknad på medelstyrkan, 72 mot 68 för år 1940 och 92 
för år 1939 samt 102 året dessförinnan. 
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Sjuklighetens fördelning på personalgrupperna är följande: 

Medelsjukprocenten och medeltalet sjukdagar per sjuk är högre för stam 
än för värnpliktiga. Antalet i medeltal per dag sjukskrivna är högt i jämfö
relse med 1940, då det var 138 och 1939 med 135. Antalei sjukskrivna per dag 
i procent av medelstyrkan är dock måttligt eller 17 mot 13 år 1940 och 23 år 
1939. 

Av smittsamma sjukdomar har enligt tabell 2 influensa varit den domine
rande även vid kustartilleriet. Därnäst komma påssjuka, röda hund och 
scharlakansfeber. 

Av sjukdomsfall i tuberkulos anmäldes 46, varav 5 stam och 41 värnplik
tiga, med icke mindre än 34 i Vaxholm, nämligen 3 stam och 31 värnplik
tiga. Nyanmälda voro av de tuberkulossjuka 2 stam och 17 värnpliktiga mot 
67 sjukdomsfall med 38 nyanmälda år 1940. Sjukprocenten för de nyan
mälda blir, uträknad på totalstyrkan 18 294, 010 för 1941 mot däremot sva
rande sjukprocent 023 för år 1940. Sanatorievård har genom regementet i 
Vaxholm beretts 1 stam och 6 värnpliktiga och genom regementet i Karls
krona 5 stam och 4 värnpliktiga samt genom detachementet å Nya Varvet 1 
stam och 2 värnpliktiga. 

Under å r 1941 inträffade intet dödsfall i tuberkulos bland den militära 
personalen, men på grund av denna sjukdom avskedades 1 stamanställd i 
Karlskrona och förklarades 57 värnpliktiga, 19 i Vaxholm och 38 i Karls
krona, oförmögna till krigstjänst. 

Av smittsamma könssjukdomar anmäldes från Karlskronaregementet 7 
sjukdomsfall i syfilis, 1 stam och 6 värnpliktiga, samtliga nyanmälda och 
samtliga med förvärvad syfilis, frånsett 1 värnpliktig med ärvd sjukdom. 
För dröppel sjukskrevos 64 personer, vartill komma 8 som i Fårösund be
handlades polikliniskt. Av dessa 72 voro 14 stam och 58 värnpliktiga, varav 
9 stam och 26 värnpliktiga i Vaxholm, 11 värnpliktiga i Karlskrona, 2 stam 
och 7 värnpliktiga i Fårösund, 1 stam och 10 värnpliktiga å Nya Varvet samt 
2 stam och 4 värnpliktiga i Hemsö. 66 voro nyanmälda nämligen 6 av 9 stam 
och 23 av 26 värnpliktiga i Vaxholm jämte samtliga övriga. Beräknad på 
förut nämnd totalstyrka blir sjuklighetsprocenten för de nyanmälda 036 för 
år 1941 mot 0 24 år 1940 och 017 året dessförinnan. 
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Under året inträffade enligt tabell 3 bland den militära personalen 11 döds
fall, 4 stam och 7 värnpliktiga, varav icke mindre än 8, eller 3 stam och 5 
värnpliktiga, förolyckades genom våld eller olyckshändelse, därav 4 genom 
drunkning, 2 genom skottskada och vardera 1 genom brännskada och flyg
olycka. Av de 11 tillhörde 8, varav 2 stam och 6 värnpliktiga, personalen i 
Vaxholm samt 1 stam, drunknad, jämte 1 värnpliktig med blödande magsår 
Karlskrona och 1 stam, drunknad, Fårösund. Den totala dödsprocenten blir 
därmed 0 06 liksom för år 1940 mot 0-05 år 1939. 

På grund av sjukdom och yttre skador avskedades enligt tabell 4 samman
lagt 9 stamanställda, varav 3 i vardera Vaxholm, Karlskrona och Fårösund, 
och bland dem nära hälften eller 4 på grund av sjukdomar i nervsystemet. 
Kassationsprocenten blir, uträknad på förut nämnd totalstyrka stamanställ
da, 0 44 mot 1 år 1940 och 15 år 1939 samt 019 år 1938. Av de värnpliktiga 
förklarades icke mindre än 828 oförmögna till krigstjänst nämligen 588 i 
Karlskrona, 225 i Vaxholm, 7 i Fårösund och 8 i Älvsborg. Främst bland 
kassationsorsakerna stå sjukdomar i muskler, ledgångar och bensystem samt 
i nervsystemet och i matsmältningsorganen. Kassationsprocenten blir, uträk
nad på förut nämnd totalstyrka värnpliktiga, 51 mot 53 år 1940 och 36 år 
1939 samt 22 år 1938. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkan på flottans samtliga rustade fartyg, jämte en del till 
dessa hörande personal i land, har uppgått till 11 096 man, men denna per
sonal har endast delvis varit inmönstrad hela året, och i antalet ingår icke 
personalen på första jagardivisionen och icke heller viss personal vid flyg
vapnet. Antalet under året sjukskrivna bland besättningsstyrkorna, med nyss 
nämnda undantag, uppgår enligt tabell 5 till 5 480, vartill komma 24, som 
kvarlågo från år 1940, och av dem ha 2 223 för sjukdom eller skada avpol
letterats till sjukhus eller station. I antalet avpolletterade ingår även en del 
av det antal, som avpolletterats till lasarettsfartyget, varjämte å andra sidan 
en del av dem, som avpolleterats från fartyg men återkommit tjänstedugliga, 
icke anmälts såsom avpolletterade utan, till undvikande av dubbelföring, så
som tillfrisknade. Sjukprocenten, beräknad på antalet sjukskrivna och kvar-
liggande samt på ovan nämnda personalstyrka, är 50 mot 51 år 1940 och 38 
år 1939 samt 44 året dessförinnan. 

Bland epidemiska sjukdomar intager influensa första rummet med 478 
sjukdomsfall. Härvid ha icke medräknats de av flygvapnets personal, som 
sjuknat, och detta förfaringssätt tillämpas även i det följande. Efter influ
ensa komma närmast i antal påssjuka med 246 samt mässling med 54 och 
röda hund med 40. Difteri har helt uteblivit, och av scharlakansfeber an
mäldes endast 6 sjukdomsfall mot 55 år 1940.1 stället var rödsot mera fram
trädande med 15 sjukdomsfall men likväl mindre vanlig än år 1940 med 44. 
Den bakteriologiskt fastställda typen var Kruse-Sonne. 
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Tuberkulos eller misstanke härpå har anmälts hos 51 personer, och om 
detta antal, bortsett från diagnosens osäkerhet, lägges till grund lör beräk
ning av sjuklighetsprocenten på förut nämnd personalstyrka, blir den 048 mot 
024 år 1940 och 008 år 1939. 

Av smittsamma könssjukdomar ha anmälts 10 sjukdomsfall av syfilis, var
av 1 ärvd, 5 med enkelt veneriskt sår och ej mindre än 274 fall med 
dröppel. Beräknad på förut nämnd personalstyrka blir sjuklighetsprocenten 
för syfilis 009, för enkelt veneriskt sår 0.05 och för dröppel 2 47 mot 0 17 för 
vardera syfilis och enkelt veneriskt sår samt 2 6 för dröppel år 1940 samt 
015, 009 och 116 år 1939. Profylax mot dessa sjukdomar har genomförts 
i likhet med vad som tidigare skett. 

Enligt tabell 6 hava 58 personer avlidit, varav 34 stam och 22 värnplik
tiga vid flottan samt 2 vid flygvapnet, och hos samtliga var dödsorsaken våld 
eller olyckshändelse. Vid ett tillfälle omkommo 24 stam jämte 9 värnplik
tiga och vid ett annat 4 stam och 6 värnpliktiga. I sistnämnda fall var 
orsaken minsprängning, och i övrigt var orsaken minsprängning hos ytter
ligare 1 stam och 1 värnpliktig, flygolycka 3 stam vid flottan och 2 av flyg
vapnets personal, koloxidförgiftning 3 värnpliktiga, skottsår 2 stam, drunk
ning, leverbristning och multipla revbensbrott hos vardera 1 värnpliktig. 

11. Verksamheten på marinens sjukhus och lasarettsfartyg. 

Denna verksamhet omfattar hela året för marinens sjukhus i Karlskrona 
och för lasarettsfartyget Prims Carl samt tiden 14/1—28/5 for krigssjukhuset 
i Tullskolan, Karlskrona, och uppgifter angående verksamheten finnas i ta
bell 7, 8 a—d och i de fyra sista kolumnerna av tabell 11. 

På marinens sjukhus i Karlskrona vårdades under året 6 512 personer 
från försvarsväsendet, och av dem 4 628 på medicinska avdelningen, näm
ligen 3 344 på marinens sjukhus och 1 284 på krigssjukhuset i Tullskolan, 
samt 1 884 på kirurgiska avdelningen. Under året avledo 21 personer, näm
ligen på medicinska avdelningen 16, varav 5 underofficerare, 2 värnpliktiga, 
2 av arméns manskap och 7 civilanställda, på krigssjukhuset i Tullskolan 1 
värnpliktig och på kirurgiska avdelningen 4, varav 1 underofficer, 1 värn
pliktig och 2 civilanställda. 

Antalet underhållsdagar är för marinens sjukhus 57 470 och för krigssjuk
huset i Tullskolan 14 537. Deras fördelning på olika personalgrupper fram
går av följande tabell, och medelsjukhusvistelsen för varje vårdad är 11 
dagar på såväl marinens sjukhus som krigssjukhuset, varjämte medeltalet 
vårdade varje dag är 157 för marinens sjukhus och 108 för krigssjukhuset. 
Antalet operationer är 819 på intagna patienter och 143 på polikliniskt vår
dade. Antalet polikliniskt opererade ögonfel är 9. På röntgenavdelningen 
hava 2 172 undersökningar utförts, varav bl. a. 1 249 på lungor. 

På lasarettsfartyget hava 1 073 vårdats, och av dem avledo 3, nämligen 1 
ingenjör vid flygvapnet, 1 stamanställd eldare och 1 värnpliktig. Antalet un-

2—428109. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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derhållsdagar är 11 091 och deras fördelning framgår av nedanstående tabell. 
Varje sjukskriven har vårdats i medeltal 10 dagar, och medeltalet vårdade 
för varje dag är 30. Antalet operationer är 226 på intagna patienter och 
113 på polikliniskt vårdade. På röntgenavdelningen hava från den 1j1—

30/n 
utförts 642 undersökningar jämte 5 774 skärmbildsundersökningar. 

12. Tandvården. 

Under år 1941 utfördes 76 574 behandlingar, varav dock 1 425 åt personal 
vid armén. För år 1940 var antalet behandlingar 48 086 och året dessför
innan 20 146 samt år 1938 13 525. Det har sålunda pågått en betydande ut
ökning av denna vårdform, och behovet därav är även stort. Liksom förut 
under försvarsberedskapen har också ett betydande antal värnpliktiga tand
läkare varit inkallade. 
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Tabell 1. Sjukligheten bland örlogsstationernas och kustartilleriets personal. 

* Örlogsdepå. — 1 Uppgiften grundad på de dagliga styrkebeskedens antal underhållsdagar. — s Uträk
nad på medeltalet personal. — 8 Därav 2 oft-asp. — 4 Därav 1 d:o. — 5 Därav 4 från K. A. — • Därav 3 
d:o. — ' Därav 1 d:o. — 8 Därav 29 d:o. — • Därav 59 d:o. — 10 Därav 2 från flottan. — , l Därav 1 d:o. 
— 1S Ytterligare 1 sjukskriven (för tbc) avförd för undvikande av dubbelföring. 
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Tabell 2. Sjukdomar och yttre skador bland 

St = Stam, Vpl = Värnpliktiga. * Vaccination mot såväl smittkoppor som ncrvfeber etc. 
1 Därav 1 ärvd. — ! Nyanmälda. — s Dessutom 17 stam och 13 vpl polikliniskt behand-

handlade och nyanmälda. — s Därav 1 från flottan. — 6 Därav 2 officersaspiranter. 
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örlogsstationernas och kustartilleriets personal. 

lade, varav 16 stam och 13 vpl nyanmälda. — 4 Dessutom 1 stam och 7 vpl polikliniskt be-
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Tabell 3. Döda och dödsorsaker bland örlogsstationernas och kustartilleriets 
personal. 

Civ = Civilanställda. 
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Tabell 4. På grund av sjukdom och yttre skador avskedade eller till krigstjänst 
oförmögna bland örlogsstationernas och kustartilleriets stam och värnpliktiga. 

* Sjövärnskåren ej medräknad i summa summarum. 
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Tabell 5. Sjuklighet, sjukdomar och yttre 

1 Uppgifter saknas, frånsett 33 skadade. — 2 Häri ingår hjälplog.fart. nr 72 med följande siffror uppifrån 
24 kvarliggande från 1940. — B 1 ärvd syfilis. — 6 1 misstänkt syfilis. — ' 1 sjösjuka. — • Därav 14d:o. 
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skador bland personalen på flottans fartyg. 

räknat: 3; 1; 12; 91; 0-13; rad. 33: 1; rad. 42: 2; s:a 3. — 3 Härav 1 kvarliggande från 1940. — 4 Härtill 
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Tabell 6. Döda och dödsorsaker bland personalen på flottans fartyg. 

Tabell 7. Vårdade på marinens sjukhus och på krigssjukhuset i Tullskolan, Karls
krona, samt på lasarettsfartyget Prins Carl. (Översikt i tab. 11.) 

1 14/1—28/5 1941. — 2 15 enligt uppgift 31/12 1940. 
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Tabell 8 a. Operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer på 
patienter, intagna på marinens sjukhus i Karlskrona och på 

lasarettsfartyget Prins Carl. 

M. S. = Marinens sjukhus. L. f. = Lasarettsfart Prins Carl. fr. = frisk eller förbättrad. d. = död. 
1 Op. nr 49. 
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1 Op. nr 18. — 2 1 kvarligger. — 3 circumscripta. 
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* + 1 kvarliggande. 
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Tabell 8 b. Operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer på 
polikliniskt behandlade patienter vid marinens sjukhus i Karlskrona 

och på lasarettsfartyget Prins Carl. 
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Tabell 8 c. Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona vårdade 
intagna ögonsjuka. 

Tabell 8 d. Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona utförda 
operationer. 

Operationer på intagna patienter. 

Polikliniskt utförda operationer. 
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Tabell 9. Revaccinationen. 

Dessutom vid Vaxholms kustartilleriregemente 17 vaccinerade för första gången och vid 
Karlskrona d:o 14. — ' Uträknat på antalet efterbesiktigade, d. v. s. 8028. — 2 Det stora an
talet icke efterbesiktigade beror på att de vaccinerade förflyttats, innan resultatet kunde av
läsas. — • Häri ingår även en del vaccinerade från fartyg. — « Det relativt stora antalet vacci
nerade med osäkert resultat beror på att de vaccinerade förflyttats, innan resultatet kunde 
avläsas. 

Tabell 10. Tandvården. 

* Därav åt personal vid-armén 205 % 530 594 1425 

3—428109. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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Tabell 11. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 

1 Med sjukhus avses även lasarettsfartyg. — ! Personalstyrka: Stam och värnpliktiga = personalstyrkan i Karlskrona, Stockholm, Vaxholm, 
Fårösund och vid Göteborgs örlogsdepå. Civilanställda = personalstyrkan vid örlogsstationer och örlogsdepå samt på en del fartyg och därtill 
hörande personal i land. — • Däri inräknas icke ytterligare de, som tjänstgjort i Stockholm (29 stam, n9 vpl.). — 4 Därav 8 aspiranter. — 
6 Därav 2 d:o. — 6 Därav 1 d:o. - f Därav 10 d:o. — 8 Därav 4 d:o. — 9 Därav 6 d:o. — 10 Däri ingår tab. 1 m. 21118, 1ab. 5 m. 5 480 jämte 
24 kvarliggande från 1941, I jag. div. med 31, sjövärnskérens personal med 26 och flygvapnets med 140. — " Vid beräkning av sjukprocenten 
fråndrages summan sjuka eller skadade 246 (83, 23, 140), d. v. s. antalet sjuka kadetter och aspiranter samt av sjövärnskårens och flygvapnets 
personal, som tjänstgjort ombord endast tidvis). 
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1 M. S. = Marinens sjukhus. * 2 off. 
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* 1 off. 
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* Off. ** 1 civilanst. 
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* Därav 15 sjösjuka. 
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